

## Temat: Patriotyzm jako zadanie i wyzwanie dla człowieka.

Nikt z nas nie żyje w próżni. Jesteśmy podobni do liści na drzewie, które ma swoje korzenie i wypuszcza coraz to nowe pędy. Jedne liście opadają, inne się rozwijają, ale ono wciąż trwa, czerpiąc soki dzięki zakorzenieniu. Taka właśnie jest ojczyzna, bez niej będziemy tylko jak zeschnięte liście na wietrze. Miłość do niej okazuje się jednak bardzo wymagająca, staje się wręcz wyzwaniem dla człowieka, zadaniem, które nieraz tak trudno wykonać.

W  
S  
T  
Ę  
P

Zagajenie - oryginalne wprowadzenie w temat

Teza - w swojej pracy musisz ją udowodnić, czyli napisać, dlaczego miłość do ojczyzny jest wymagającym zadaniem, wyzwaniem.

Trud miłości do ojczyzny widzimy wówczas, gdy patriota stawiany jest przed tragicznym wyborem, kiedy historia jego narodu zmusza go do poświęcenia dla ojczyzny innych, równie ważnych wartości, np. rodziny, miłości do kobiety, kariery, a nawet takich cnót jak honor, prawda czy zasady moralne, wielokrotnie wymaga nawet oddania życia. W takie sytuacje obfitują szczególnie **dramatyczne dzieje Polski - rozbiory, wojny, zniewolenia**. Pisze o tym Adam Mickiewicz w powieści poetyckiej "Konrad Wallenrod". Mimo iż akcja utworu toczy się w średniowieczu, to jednak doskonale wiemy, że to kostium historyczny, **zgodny z zainteresowaniami romantyków, których fascynowały właśnie wieki średnie i wielokrotnie tam szukali swoich inspiracji**. Pod tą historyczną maską kryje się współczesność Mickiewicza - Litwa **to XIX-wieczna Polska prześladowana przez cara, gnębiona od lat, słaba wobec jego potęgi, niezdolna do wywalczenia niepodległości w otwartej walce. Krzyżacy to Rosja carska - imperium, w którym władza despotyczna niszczy wszelkie przejawy buntu, o czym Mickiewicz wiedział z własnego doświadczenia będąc ofiarą w czasie procesu filomatów i filaretów oraz znając dzieje dekabrystów rosyjskich, których walka z carem zakończyła się tragicznie**. Litwa w utworze Mickiewicza nękana przez Krzyżaków nie jest w stanie się bronić. Brakuje uzbrojenia, siły militarnej. W tej sytuacji miłość do ojczyzny staje się bardzo wymagająca, o czym świadczą losy głównego bohatera - Konrada Wallenroda. Jako jedyny może pokonać silniejszego wroga, ale musi wykorzystać nieetyczną metodę walki - walczyć podstępem. **Taki sposób walki z silniejszym wrogiem to tzw. metoda lisa, o której w swojej książce "Książę" pisał Machiavelli. Polegała ona na realizacji hasła: "Cel uświęca środki". Jak uczył Machiavelli - jeżeli cel**

Argument - miłość do ojczyzny to wyzwanie, bo wymaga tragicznego wyboru i poświęcenia.

Przykład - bardzo wnikliwe omówienie historii patrioty - Wallenroda wsparte **kontekstami**

**Kontekst historycznoliteracki**

**Kontekst historyczny**

**Kontekst biograficzny**

**Kontekst filozoficzny**

**jest szczytny i szlachetny (ratowanie ojczyzny), to można użyć niemoralnych środków do jego osiągnięcia, nawet zbrodni.** Taką drogą podąży Konrad Wallenrod. Wychowany przez Krzyżaków jako jedyny zna ich od wewnątrz i zarazem nienawidzi, bo odebrali mu rodziców i ojczyznę. Może zatem odegrać rolę szpiega i mściciela. Wie, że zapłaci za to wysoką cenę. Najpierw musi porzucić ojczyznę, ukochaną żonę Aldonę, zapomnieć o rodzinnym szczęściu. Potem będzie zmuszony odrzucić honor rycerza średniowiecznego i wartość chrześcijańskie, aby zabić hrabiego Wallenroda, podszyć się pod jego nazwisko, zdobyć zaufanie Krzyżaków, wsławiając się okrucieństwem w mordowaniu pogan, aż wreszcie krzywoprzysięgać jako mistrz krzyżacki, aby na końcu zdradzić tych, którzy mu zaufali. Miłość do ojczyzny skutkuje osobistą porażką Konrada jako człowieka, męża, rycerza, chrześcijanina. Poświęca dla niej wszystko, na końcu także życie, bo po spełnionej misji powrót do normalności okazuje się niemożliwy. Historia ta obrazuje ogrom cierpienia, jakie trzeba znieść, aby sprostać wyzwaniu miłości do ojczyzny i ją uratować.

**Patriota, którego ojczyzna jest zniewolona, zagrożona, często zmuszony jest wykazać się heroizmem i znieść prześladowania ... III cz. Dziadów**

**Kolejny argument, który należy poprzeć przykładem np. III cz. Dziadów**